
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
12 февраля 2025 г.  г. Изобильный №                           214 

 

 
Об утверждении Порядка организации мероприятий при осуществлении дея-
тельности по обращению с животными без владельцев, об утверждении мест, 
на которые запрещается возвращать животных без владельцев и об утвер-
ждении уполномоченных лиц на принятие решений о возврате животных без 
владельцев на прежние места обитания животных без владельцев в Изобиль-
ненском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответствен-

ном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», законами Ставропольского края от    

02 мая 2024 г. № 44-кз «О наделении органов местного самоуправления му-

ниципальных и городских округов Ставропольского края отдельными госу-

дарственными полномочиями Ставропольского края по проведению меро-

приятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев», от 06 апреля 2021 г. № 34-кз «О некоторых вопросах в области 

обращения с животными без владельцев на территории Ставропольского 

края», приказом управления ветеринарии Ставропольского края от 27 мая 

2024 г. № 127 «Об утверждении Порядка отлова животных без владельцев, 

их транспортировки и передачи в пункты временного содержания животных, 

расположенные на территории Ставропольского края», Уставом Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края, администрация 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок организации мероприятий при осуществлении деятельно-

сти по обращению с животными без владельцев на территории Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

1.2. Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края.  

1.3. Перечень лиц уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания животных без вла-

дельцев в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482855
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=228278


2 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 07 декабря 2020 г. № 1718 «Об утверждении Порядка организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края». 

от 02 марта 2023 г. № 282 «Об утверждении мест, на которые запреща-

ется возвращать животных без владельцев и об утверждении уполномочен-

ных лиц на принятие решений о возврате животных без владельцев на преж-

ние места обитания животных без владельцев в Изобильненском городском 

округе Ставропольского края». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности первого заместителя главы администрации 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, заместите-

ля главы администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края Иова Г.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края               Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 13 февраля 2025 г. № 214 

 
 
 

ПОРЯДОК 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев на территории Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
 
 

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации мероприятий 

при осуществлении деятельности по обращению с животными без владель-

цев на территории Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края, осуществляемых администрацией Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края в соответствии с федеральными законами от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27 декабря 2018 года                    

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации», законами 

Ставропольского края от 02 мая 2024 г. № 44-кз «О наделении органов мест-

ного самоуправления муниципальных и городских округов Ставропольского 

края отдельными государственными полномочиями Ставропольского края по 

проведению мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев», от 06 апреля 2021 г. № 34-кз «О некоторых во-

просах в области обращения с животными без владельцев на территории 

Ставропольского края», приказом управления ветеринарии Ставропольского 

края от 27 мая 2024 г. № 127 «Об утверждении Порядка отлова животных без 

владельцев, их транспортировки и передачи в пункты временного содержа-

ния животных, расположенные на территории Ставропольского края», Уста-

вом Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.  

 

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значе-

ниях, установленных Федеральным законом от 27 декабря 2018 года             

№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении измене-

ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Фе-

деральный закон № 498-ФЗ) и Законом Ставропольского края от 06 апреля 

2021 г. № 34-кз «О некоторых вопросах в области обращения с животными 

без владельцев на территории Ставропольского края».  

 

3. Мероприятия при осуществлении администрацией Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация окру-

га) деятельности по обращению с животными без владельцев установлены 

Федеральным законом № 498-ФЗ и постановлением Правительства Ставро-

польского края от 28 декабря 2023 г. № 834-п «Об утверждении Порядка ор-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=228278
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=228637


2 

ганизации деятельности пунктов временного содержания животных на тер-

ритории Ставропольского края» (с изменениями, внесенными постановлени-

ем Правительства Ставропольского края от 25 ноября 2024 г. № 679-п) (да-

лее- постановление № 834-п). 

 

4. Исполнителем мероприятий при осуществлении деятельности по об-

ращению с животными без владельцев, указанных в пункте 3 настоящего По-

рядка, на территории Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края является муниципальное казенное учреждение Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края «Пункт временного содержа-

ния животных без владельцев «Приют» (далее – МКУ ИМО СК «ПВС «При-

ют»). 

 

5. Отлов животных без владельцев осуществляется физическим лицом, 

состоящим в трудовых отношениях с МКУ ИМО СК «ПВС «Приют», либо 

физическим лицом, с которым МКУ ИМО СК «ПВС «Приют» заключает 

гражданско-правовой договор и уполномоченным МКУ ИМО СК «ПВС 

«Приют» на осуществление отлова животных без владельцев, на основании 

заказа-наряда, выданного МКУ ИМО СК «ПВС «Приют», по поступившим 

письменным и устным обращениям граждан и юридических лиц независимо 

от их организационно-правовой формы (далее соответственно - заказ-наряд, 

заявитель), а также по информации, полученной в рамках сбора данных мо-

ниторинга состояния популяции животных без владельцев. 

 

6. Транспортировка животных без владельцев осуществляется физиче-

ским лицом, состоящим в трудовых отношениях с МКУ ИМО СК «ПВС 

«Приют» и уполномоченным МКУ ИМО СК «ПВС «Приют» на осуществле-

ние транспортировки животных без владельцев (далее - ловец). 

 

7. Отлов животных без владельцев осуществляется в порядке, утвер-

жденном приказом управления ветеринарии Ставропольского края от 27 мая 

2024 г. № 127 «Об утверждении порядка отлова животных без владельцев, их 

транспортировки и передачи в пункты временного содержания животных, 

расположенные на территории Ставропольского края» (далее - приказ управ-

ления ветеринарии № 127). 

 

8. Должностные обязанности ловца, устанавливаются должностной ин-

струкцией. 

 

9. Администрация округа в лице отдела сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды администрации округа (далее-отдел сельского хозяй-

ства): 

9.1. Подготавливает прогнозные сведения о количестве животных без 

владельцев, которых необходимо отловить с оказанием комплекса услуг при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, 



3 

запрашиваемые при расчете общего объема и распределении субвенций 

местным бюджетам для осуществления отдельных государственных полно-

мочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по об-

ращению с животными без владельцев (далее соответственно - субвенция, 

отдельные государственные полномочия. 

9.2. Разрабатывает в установленном порядке проекты муниципальных 

правовых актов по вопросам осуществления деятельности по обращению с 

животными без владельцев. 

9.3. Организует сбор и учет поступивших в администрацию округа со-

общений от физических и юридических лиц о нахождении животных без 

владельцев на территориях или объектах в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края (далее - муниципальный округ), и их передачу 

МКУ ИМО СК «ПВС «Приют» в течение одного рабочего дня. 

9.4. Обеспечивает информирование, в том числе через средства массо-

вой информации, официальный портал органов местного самоуправления 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет», социальные сети, информационные стенды, в том числе территори-

альных управлений администрации Изобильненского муниципального окру-

га Ставропольского края, о ходе проведения мероприятий при осуществле-

нии отдельных государственных полномочий. 

9.5. Взаимодействует с исполнителем мероприятий, в том числе запра-

шивает сведения об объеме выполненных работ (в соответствии с данными 

учета количества животных без владельцев, отловленных и транспортиро-

ванных в пункт временного содержания, животных без владельцев, возвра-

щенных на прежние места обитания) по формам, которые утверждены прика-

зом управления ветеринарии № 127. 

9.6. Взаимодействует с уполномоченными государственными органами 

Ставропольского края по вопросам осуществления отдельных государствен-

ных полномочий, в том числе подготавливает необходимую информацию по 

их запросам, формирует необходимый пакет документов для получения суб-

венции, отчеты об их использовании, обеспечивает исполнение письменных 

предписаний по устранению нарушений, допущенных при осуществлении 

отдельных государственных полномочий. 

9.7.) Выполняет иные обязанности, предусмотренные законодатель-

ством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края по 

вопросам осуществления переданных отдельных государственных полномо-

чий. 

 

10. Письменные обращения заявителя об отлове животных без вла-

дельцев регистрируются отделом сельского хозяйства в течение трех рабочих 

дней со дня его поступления. 

Устные обращения заявителя об отлове животных без владельцев реги-

стрируются отделом сельского хозяйства в день его поступления. 



4 

Устные и письменные обращения заявителя об отлове по факту напа-

дения животного без владельцев на человека регистрируются в день их по-

ступления. 

Письменный ответ по существу поставленных в вышеуказанных обра-

щениях вопросов направляется заявителю в течение 30 дней со дня регистра-

ции обращения на почтовый адрес или адрес электронной почты, указанный 

в обращении. 

 

11. Все поступившие сообщения подлежат учету и регистрируются от-

делом сельского хозяйства в соответствующем журнале согласно приложе-

нию 1 к Порядку. Листы в журнале должны быть пронумерованы, прошнуро-

ваны и скреплены печатью.  

 

12. Отлов животных без владельцев осуществляется ловцом в срок, не 

превышающий 7 календарных дней со дня получения заявки согласно при-

ложению 2 к Порядку. В случае экстренной необходимости (проявление жи-

вотным без владельца немотивированной агрессивности в отношении других 

животных или человека) отлов производится не позднее 24 часов после пере-

дачи (получения) обращения. 

 

13. Ловец обязан передать животных без владельцев в МКУ ИМО СК 

«ПВС «Приют» в течение суток с момента их отлова. 

 

14. По результатам отлова и транспортировки животных ловец оформ-

ляет акт отлова и транспортировки животных без владельцев в МКУ ИМО 

СК «ПВС «Приют» по форме, утвержденной приказом управления ветерина-

рии № 127. 

 

15. После завершения в МКУ ИМО СК «ПВС «Приют» мероприятий, 

предусмотренных Порядком организации деятельности пунктов временного 

содержания животных на территории Ставропольского края, утвержденным 

постановлением № 834-п, животные без владельцев, не проявляющие немо-

тивированную агрессивность, возвращаются на прежние места обитания. 

 

16. По результатам возврата животного на прежние места обитания 

ловцом оформляется акт возврата животных без владельцев на прежние ме-

ста обитания по форме, утвержденной приказом управления ветеринарии          

№ 127. 

 

17. Ловец обязан: 

вести учет количества животных без владельцев, отловленных и транс-

портированных в МКУ ИМО СК «ПВС «Приют», и животных без владель-

цев, возвращенных на прежние места обитания, а также животных, возвра-

щенных их владельцам, в соответствии с актами, предусмотренными прика-

зом управления ветеринарии № 127; 



5 

обеспечивать хранение учетных сведений; 

обеспечивать полноту и достоверность информации, отраженной в 

учетных сведениях. 

 

18. Финансирование мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев осуществляется за счет и в пределах 

средств субвенций, ежегодно предусматриваемых законом Ставропольского 

края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и пла-

новый период. 

 

19. Администрация округа имеет право на дополнительное использова-

ние собственных финансовых средств и материальных ресурсов на осу-

ществление отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и уставом 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к Порядку организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владель-
цев на территории Изобильненского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденному постанов-

лением администрации Изобильненско-
го муниципального округа  

Ставропольского края 
от 12 февраля 2025 г. № 214 

 
 
 
 

ЖУРНАЛ 
учета сообщений о нахождении животных без владельцев (на выполнение 
мероприятий по обращению с животными без владельцев) на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 

№ 
п/п 

Дата 
по-

ступ-
ления 
сооб-
щения 

Ф.И.О. 
заявите-

ля и 
(или) 
назва-
ние ор-
ганиза-

ции 

Адрес, 
№ тел. 
(при 
нали-

чии) за-
явителя 

Местона-
хождение 
животных 

без вла-
дельца 

Особые 
приметы 

животного или 
данные, 

позволяющие 
идентифициров

ать животное 
без владельца 

Коли-
чество 
голов 

Отметка 
о прояв-
лении 
агрес-
сивно-

сти 

1.        
…        

 

 



Приложение 2 
 

к Порядку организации мероприятий 
при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владель-
цев на территории Изобильненского 
муниципального округа Ставрополь-
ского края, утвержденному постанов-

лением администрации Изобильненско-
го муниципального округа  

Ставропольского края 
от 12 февраля 2025 г. № 214  

 
 
 
 

ЗАЯВКА №__________ 
на осуществление мероприятий при обращении с животными без 

владельцев на территории Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 

«_____»_________________ 20_____г. 

 

 

Заказчик:    
         (подпись)   (инициалы, фамилия) 

Принял (исполнитель услуг):   
(подпись)

  (инициалы, фамилия) 

 

Ф.И.О. заявителя __________________________________________ 

Контактный телефон __________________________________________ 

Местонахождение живот-
ного без владельца, особые 
приметы или данные, 
позволяющие идентифи-
цировать животное без 
владельца 
 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

 

 

Вид животного без владельца: кошка, собака (нужное подчеркнуть) 

Количество животных без 
владельцев 

__________________________________________ 

Сведения о проявлении 
животным без владельца 
немотивированной 
агрессивности к другим 
животным или человеку 

__________________________________________ 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 12 февраля 2025 г. № 214 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мест, на которые запрещается возвращать животных без владельцев 
 в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 

 
 

1. Территории общего пользования (территории, которыми беспрепят-

ственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, 

проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользова-

ния, скверы, бульвары). 
 
2. Территории образовательных, досуговых организаций (школы, дет-

ские сады, учреждения дополнительного образования, спортивные школы, 

оздоровительно-образовательные лагеря, центры детского технического 

творчества, детские школы искусств, центры внешкольной работы, иные 

учреждения для детей, досуговые организации). 
 
3. Территории объектов здравоохранения. 
 
4. Территории учреждений социальной сферы. 
 
5. Детские игровые и детские спортивные площадки 
 
6. Кладбища и мемориальные зоны 
 
7. Спортивные площадки, спортивные комплексы для занятий актив-

ными видами спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр на от-

крытом воздухе, спортивно-общественные кластеры, спортивные залы 
 
8. Места размещения нестационарных торговых объектов и территории 

розничных рынков 
 

 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 12 февраля 2025 г. № 214 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без вла-
дельцев на прежние места обитания животных без владельцев в Изобильнен-

ском муниципальном округе Ставропольского края 
 
 

заместитель главы администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (по сельскому хозяйству и охране окружающей 

среды), в период его отсутствия (вакантная должность, командировка, бо-

лезнь, отпуск и др.) лицо, осуществляющее его полномочия; 

начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, в период его отсутствия (вакантная должность, командировка, болезнь, 

отпуск и др.) лицо, осуществляющее его полномочия. 
 

 
 

 


